

**PARTITO DEMOCRATICO – REGIONE SARDEGNA**  
**Viale Regina Margherita 6 – 09125 CAGLIARI - C.F. 92155700922**

**RENDICONTO DELL'ESERCIZIO 1/1/2017 - 31/12/2017**  
 (ai sensi della Legge 2 gennaio 1997, n. 2)

<b>STATO PATRIMONIALE</b>		
<b>ATTIVITA'</b>	<b>31/12/2017</b>	<b>31/12/2016</b>
<b>Immobilizzazioni immateriali nette:</b>		
- Costi per attività editoriali, di informazione e di comunicazione	0	0
- Software	0	0
- Manutenzione Beni di Terzi	1.285	1.585
<b><i>Totale Immobilizzazioni immateriali</i></b>	<b>1.285</b>	<b>1.585</b>
<b>Immobilizzazioni materiali nette:</b>		
- terreni e fabbricati		
- impianti e attrezzature tecniche	1.508	1.238
- macchine per ufficio	917	1.328
- mobili e arredi	4.843	5.484
- automezzi		
- altri beni	0	0
<b><i>Totale Immobilizzazioni materiali</i></b>	<b>7.268</b>	<b>8.050</b>
<b>Immobilizzazioni finanziarie nette:</b>		
- partecipazioni in imprese		
- crediti finanziari		
- altri titoli		
- Depositi Cauzionali	6.653	6.649
<b><i>Totale Immobilizzazioni Finanziarie</i></b>	<b>6.653</b>	<b>6.649</b>
<b>Rimanenze</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>Crediti</b>		
<b>crediti per servizi resi a beni ceduti;</b>		
- crediti verso locatari		
- crediti per contributi elettorali da Partito Nazionale		
- crediti verso imprese partecipate		
- crediti diversi ( <i>entro l'esercizio successivo</i> )	309.099	258.391
<b><i>Totale Crediti</i></b>	<b>309.099</b>	<b>258.391</b>
<b>Attività finanziarie diverse dalle immobilizzazioni</b>		
- partecipazioni		
- altri titoli		
<b><i>Totale Attività Finanziarie diverse dalle immobilizzazioni</i></b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>Disponibilità Liquida:</b>		
- depositi bancari e postali	78.805	97.128
- denaro e valori in cassa	118	312
<b><i>Totale Disponibilità Liquide</i></b>	<b>78.923</b>	<b>97.440</b>
<b>Ratei Attivi e Risconti Attivi</b>		
<b>TOTALE ATTIVITA'</b>	<b>403.228</b>	<b>372.115</b>

**Partito Democratico Regione Sardegna - segue Rendiconto 2017**  
**Stato Patrimoniale – Passività e Patrimonio Netto**

<b>PASSIVITA' E PATRIMONIO NETTO</b>	<b>31/12/2017</b>	<b>31/12/2016</b>
<b>Patrimonio netto:</b>		
- avanzo patrimoniale esercizi precedenti	293.888	209.453
- disavanzo patrimoniale esercizi precedenti		
- avanzo dell'esercizio	23.400	84.436
- disavanzo dell'esercizio		
<i>differenza da arrotondamento</i>	1	-1
<b>Totale Patrimonio Netto</b>	<b>317.289</b>	<b>293.888</b>
<b>Fondi per rischi ed oneri:</b>		
- fondi previdenza integrativa e simili		
- altri fondi	0	0
<b>Totale Fondi per rischi e oneri</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>Trattamento di fine rapporto lavoro subordinato</b>	<b>5.859</b>	<b>11.466</b>
<b>Debiti</b>		
- debiti verso banche ( <i>entro l'esercizio successivo</i> )	531	162
- debiti verso altri finanziatori		
- debiti verso fornitori ( <i>entro l'esercizio successivo</i> )	20.079	23.409
- debiti verso imprese partecipate		
- debiti tributari ( <i>entro l'esercizio successivo</i> )	2.016	1.736
- debiti verso Istituti di Previdenza e Sicurezza Sociale ( <i>entro l'es. successivo</i> )	7.560	7.971
- altri debiti ( <i>entro l'esercizio successivo</i> )	25.651	27.316
- altri debiti ( <i>oltre l'esercizio successivo</i> )	0	0
<b>Totale Debiti</b>	<b>55.837</b>	<b>60.594</b>
<b>Ratei Passivi e Risconti Passivi</b>	<b>24.243</b>	<b>6.167</b>
<b>TOTALE PASSIVITA' E PATRIMONIO NETTO</b>	<b>403.228</b>	<b>372.115</b>

<b>CONTI D'ORDINE:</b>	<b>31/12/2017</b>	<b>31/12/2016</b>
- beni mobili e immobili fiduciariamente presso terzi		
- contributi da ricevere in attesa espletamento controlli autorità pubblica;		
- fidejussioni a/da terzi		
- avalli a/da terzi		
- fidejussioni a/da imprese partecipate		
- avalli a/da imprese partecipate		
- garanzie (pegni, ipoteche) a/da terzi		
<b>TOTALE CONTI D'ORDINE</b>	<b>0</b>	<b>0</b>

## Conto Economico

<b>CONTO ECONOMICO</b>		
<b>A) Proventi della gestione caratteristica</b>	<b>31/12/2017</b>	<b>31/12/2016</b>
<b>1. Quote associative annuali</b>	55.110	66.870
<b>2. Contributi dello Stato</b>		
a) per rimborso spese elettorali;		
b) contributo annuale derivante dalla destinazione del 4 per mille dell'IRPEF.		
<b>3. Contributi provenienti dall'estero</b>		
a) da partiti o movimenti politici esteri o internazionali;		
b) da altri soggetti esteri.		
<b>4. Altre contribuzioni:</b>		
a) contribuzioni da persone fisiche;	141.500	150.280
b) contribuzioni da persone giuridiche;		
b-bis) contribuzioni da associazioni, partiti e movimenti politici	0	6.168
Totale altre contribuzioni	141.500	156.448
<b>5. Proventi da attività editoriali, manifestazioni, altre attività</b>	2.422	
<b>Totale Proventi della gestione caratteristica (A)</b>	<b>199.032</b>	<b>223.318</b>
<b>B) Oneri della gestione caratteristica</b>		
<b>1. Per acquisti di beni (incluse rimanenze)</b>	235	169
<b>2. Per servizi</b>	43.449	41.556
<b>3. Per godimento beni di terzi</b>	41.190	47.371
<b>4. Per il personale:</b>		
<b>a. stipendi</b>	52.739	23.891
<b>b. oneri sociali</b>	14.136	6.851
<b>c. trattamento di fine rapporto</b>	2.407	3.725
<b>d. trattamento di quiescenza e simili</b>		
<b>e. altri costi</b>		
Totale Per il Personale	69.282	34.467
<b>5. Ammortamenti e svalutazioni</b>	2.014	1.802
<b>6. Accantonamenti per rischi</b>	0	0
<b>7. Altri accantonamenti</b>		
<b>8. Oneri diversi di gestione</b>	1.271	944
<b>9. Contributi ad associazioni e vari</b>	17.300	12.000
<b>Totale Oneri della gestione caratteristica (B)</b>	<b>174.741</b>	<b>138.309</b>
<b>Risultato economico della gestione caratteristica (A - B)</b>	<b>24.291</b>	<b>85.009</b>
<b>C) Proventi e oneri finanziari</b>		
<b>1. Proventi da partecipazioni</b>		
<b>2. Altri proventi finanziari</b>	7	7
<b>3. Interessi e altri oneri finanziari</b>		
<b>Totale proventi e oneri finanziari (C)</b>	<b>7</b>	<b>7</b>
<b>D) Rettifiche di valore di attività finanziarie</b>		
<b>1. Rivalutazioni:</b>		
<b>a. di partecipazioni</b>		
<b>b. di immobilizzazioni finanziarie</b>		
<b>c. di titoli non iscritti nelle immobilizzazioni</b>		
Totale Rivalutazioni	0	0
<b>2. Svalutazioni:</b>		
<b>a. di partecipazioni</b>		
<b>b. di immobilizzazioni finanziarie</b>		
<b>c. di titoli non iscritti nelle immobilizzazioni</b>		
Totale Svalutazioni	0	0
<b>Totale rettifiche di valore di attività finanziarie (D)(1-2)</b>	<b>0</b>	<b>0</b>

<b>E) Proventi e oneri straordinari</b>	<b>31/12/2017</b>	<b>31/12/2016</b>
<b>1. Proventi:</b>		
- plusvalenza da alienazioni		
- varie		
Totale Proventi	0	0
<b>2. Oneri:</b>		
- minusvalenze da alienazioni		
- varie		
Totale Oneri	0	0
<b>Totale Proventi e Oneri Straordinari (E)(1-2)</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>AVANZO/DISAVANZO (A-B+C+D+E)</b>	<b>24.298</b>	<b>85.016</b>
<b>Imposte dell'esercizio</b>	898	580
<b>AVANZO/DISAVANZO DELL'ESERCIZIO (A-B+C+D+E-Imposte)</b>	<b>23.400</b>	<b>84.436</b>

*Cagliari, 7 giugno 2018*

*Il Tesoriere*

*Dott. Franco Pinna*